第４５回 原子力委員会定例会議議事録（案）

＜日時＞ １９９３年１１月１６日（金） １０：３０～

＜場所＞ 原子力委員会会議室

＜議題＞
  （１）第１６回ロンドン条約締約国協議会議の結果について
  （２）林委員の海外出張について
  （３）原子力委員会長期計画専門部会の構成員の変更について

＜審議事項＞
  （１）議事録の確認
     第４４回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。
  （２）第１６回ロンドン条約締約国協議会議の結果について
     事務局から、１１月８日（月）から１１月１２日（金）までロンドン
     で開催された第１６回ロンドン条約国締約国協議会議の結果について、
     低レベル放射能廃棄物の海洋投棄の禁止を盛り込んだ条約の附属書改
     正案を含む決議案が採択された旨の報告があり、
     ・本会議における、各国の対応（英、仏、中国、露、ベルギー、が反
      対または棄権）とそれぞれのおかれている状況は十分認識する必要
      がある。
     ・デ・ミニマス・レベルのＩＡＥＡによる検討はいつ頃になるのか、
      その状況は十分にフォローする必要がある。
     ・本条約附属書の改正についての異議申し立てがあった場合、条約上
      の位置付けはどうなるのか。
     ・ロシアが本条約附属書の改正についての異議申し立てを行った場合、
      我が国のロシアへの援助との関係については、慎重な判断が必要で
      ある。
     等の意見が出され、今後とも各国動向等を注視していくこととした。
  （３）林委員の海外出張のついて
     林委員及び事務局から、林委員が１９９３年１１月１８日（木）から
     １２月４日（土）までの１７日間、高レベル事業推進準備委員会の紹
     介、同準備会の事業に対する協力の要請並びに高レベル放射性廃棄物
     の処分対応にかかわる海外の関連機関の実情調査及び施設の視察のた
     め、英国、オランダ、スイス、スウェーデン及びフランスへ海外出張

     する旨説明がなされ、了承された。
  （４）原子力委員会長期計画専門部会の構成員の変更について
     標記の件について、事務局から説明がなされ、了承された。